
№3 (877) 2023 
21.04.2023

 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

Г А З Е Т А  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  С А М П С О Н И Е В С К О Е

САМПСОНИЕВСКИЙ
ВЕСТНИК

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
шестой созыв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 01-02/14

«10» апреля 2023 г.                                                                    г. Санкт-Петербург

Об утверждении отчета об исполне-

нии бюджета за 1 квартал 2023 года

Местная Администрация муниципального образования 
муниципальный округ Сампсониевское руководствуясь 
Положением «О бюджетном процессе в муниципальном 

Приложение №1 
к постановлению местной Администрации МО Сампсониевское 

от 10.04.2023 № 01-02/14

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ НА 01 АПРЕЛЯ  2023 Г.

образовании муниципальный округ Сампсониевское», Реше-
нием муниципального совета МО Сампсониевское № 01-07/
06-02 от 14.12.2022 «Об утверждении бюджета муниципаль-
ного образования муниципальный округ Сампсониевское на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редак-
ции № 01-04/01-02 от 22.03.2023 г.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципально-

го образования муниципальный округ Сампсониевское за 
1 квартал 2023 года в соответствии с Приложением № 1 к на-
стоящему постановлению.

Опубликовать отчет об исполнении бюджета муниципаль-
ного образования муниципальный округ Сампсониевское за 
1 квартал 2023 года в официальном печатном издании му-
ниципального образования муниципальный округ Сампсо-
ниевское – газете «Сампсониевский вестник».

Контроль за исполнением распоряжения оставляю за 
собой.

К настоящему Постановлению прилагаются и являются 
его неотъемлемой частью:

— Приложение №1 – на 2 л.
И.о. Главы местной Администрации

 С.Н. Михайлов

Наименование показателя код 
показателя

Утвержде-
но на год, 
тыс. руб.

Исполне-
но, 

тыс. руб.

Процент 
исполне-

ния

1.  ДОХОДЫ   83 417,0 17 957,4 21,53

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

 000 1 00 00000 
00 0000 000 32 380,8 5 222,1 16,13

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

000 1 01 00000 
00 0000000 32 380,8 5 222,1 16,13

Налог на доходы физических 
лиц

182 1 01 02000 
01 0000 110 32 380,8 5 222,1 16,13

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02010 
01 0000 110 32 380,8 5 222,1 16,13

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 
00 0000 000 51 036,2 12 735,3 24,95

Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

000 2 02 10000 
00 0000 150 40 549,3 10 137,3 25,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

000 2 02 15001 
00 0000 150 40 549,3 10 137,3 25,00

Дотации бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
городов федерального значения 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

000 2 02 15001 
03 0000 150 40 549,3 10 137,3 25,00

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

000 2 02 30000 
00 0000 150 10 486,9 2 598,0 24,77

Субвенции местным бюджетам 
на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Россий-
ской Федерации

000 2 02 30024 
00 0000 151 2 507,3 628,0 25,05

Субвенции бюджетам внутриго-
родских муниципальных обра-
зований городов федерального 
значения на выполнение пере-
даваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации

000 2 02 30024 
03 0000 151 2 507,3 628,0 25,05

Субвенции бюджетам  на содер-
жание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся 
приемному родителю

000 2 02 30027 
00 0000 151 7 979,6 1 970,0 24,69

Наименование показателя код 
показателя

Утвержде-
но на год, 
тыс. руб.

Исполне-
но, 

тыс. руб.

Процент 
исполне-

ния

Субвенции бюджетам внутри-
городских муниципальных об-
разований городов федераль-
ного значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся 
приемному родителю

000 2 02 30027 
03 0000 151 7 979,6 1 970,0 24,69

ИТОГО ДОХОДОВ   83 417,0 17 957,4 21,53

2. РАСХОДЫ

       (ПО РАЗДЕЛАМ ФУНКЦИО-
НАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ)

Общегосударственные во-
просы 0100 39 130,8 7 873,9 20,12

Национальная безопасность 
и правоохранительная дея-
тельность 

0300 10,0 0,0 0,00

Национальная экономика 0400 100,0 0,0 0,00

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 0500 22 000,0 27,0 0,12

Образование 0700 5 223,4 18,8 0,36

Культура, кинематография 0800 6 294,5 607,7 9,65

Социальная политика 1000 9 093,3 2 137,6 23,51

Физическая культура и спорт 1100 10,0 0,0 0,00

Средства массовой инфор-
мации 1200 1 555,0 104,8 6,74

ИТОГО РАСХОДОВ   83 417,0 10 769,8 12,91

3. ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА 
(со знаком «плюс»), ДЕФИЦИТ  
БЮДЖЕТА (со знаком «минус»)

    7 187,6                                                                                               

В муниципальном образовании муниципальный округ Сампсо-
ниевское работает 22  человека, за 1 квартал 2023  года  на содержа-
ние органов местного самоуправления потрачено 7873,9 тыс. руб.

И. о. Главы местной Администрации
МО Сампсониевское

С.Н. Михайлов

Главный бухгалтер
И.М. Тимагина

ПРОФИЛАКТИКА 
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

В целях предотвращения ДТП участники 
дорожного движения обязаны:

ВОДИТЕЛЬ:

• перед выездом проверить, а в пути обеспечить исправное 
технического состояние автомобиля;

• при движении быть пристегнутым ремнем безопасности; 
не перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнем безопасности;

• умело оценивать дорожную ситуацию и учитывать, как мо-
гут повести себя другие водители и пешеходы, принять все воз-
можные действия по недопущению ДТП.

ПАССАЖИР:

• быть пристегнутым ремнем безопасности;
• садиться и выходить со стороны тротуара или обочины по-

сле полной остановки автомобиля;
• не отвлекать водителя от управления машиной;
• не открывать двери во время движения автомобиля. 

ПЕШЕХОД:

• двигаться по тротуару, пешеходной дорожке, а при их отсут-
ствии – по обочине на безопасном расстоянии;

• вне населенных пунктов идти навстречу движению транс-
портных средств по обочине;

• пересекать проезжую часть только по пешеходным переходам;
• на проезжей части не задерживаться без необходимости;
• ожидать транспортные средства на посадочных площадках.

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ НАЗЕМНЫМ 
ОБЩЕСТВЕННЫМ ТРАНСПОРТОМ

Обращаем внимание на необходимость соблюдать правила 
пользования наземным общественным транспортом. Соблюде-
ние этих простых правил позволит избежать несчастного случая, 
а взаимовежливое отношение сделает поездку комфортнее.

Комитет по транспорту Санкт-Петербурга

При следовании по маршруту в салоне 
транспорта держитесь за поручни

Правила посадки/высадки пассажиров

Правила для пассажиров, ожидающих
транспорт на остановке:



 Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru  Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb        Наш сайт: www.mo-12.ru

2 Муниципальный округ Сампсониевское 3Муниципальный округ Сампсониевское2

ОСНОВАНИЯ, ПОРЯДОК 

И ПОСЛЕДСТВИЯ ПРИЗНАНИЯ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ

На основании п. 1 ч. 2.1 ст. 6 Федерального 
закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противо-
действии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финан-
сированию терроризма» основаниями для 
включения организации в перечень органи-
заций и физических лиц, в отношении кото-
рых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терро-
ризму, является вступившее в законную силу 
решение суда РФ о ликвидации или запрете 
деятельности организации в связи с ее при-
частностью к экстремистской деятельности 
или терроризму. 

Согласно ст. 9 Закона о противодействии 
экстремизму в РФ запрещаются создание и 
деятельность общественных и религиозных 
объединений, иных организаций, цели или 
действия которых направлены на осущест-
вление экстремистской деятельности. 

В случае, предусмотренном ч. 4 ст. 7 Зако-
на о противодействии экстремизму в РФ (не-
устранение причин вынесения предупреж-
дения со стороны Генерального прокурора 
или выявление новых фактов с признаками 
экстремизма), либо в случае осуществления 
общественным или религиозным объеди-
нением, либо иной организацией, либо их 
региональным или другим структурным под-
разделением экстремистской деятельности, 
повлекшей за собой нарушение прав и сво-
бод человека и гражданина, причинение вре-
да личности, здоровью граждан, окружающей 
среде, общественному порядку, обществен-
ной безопасности, собственности, законным 
экономическим интересам физических и 
(или) юридических лиц, обществу и государ-
ству или создающей реальную угрозу причи-
нения такого вреда, соответствующие обще-
ственное или религиозное объединение 
либо иная организация могут быть ликвиди-
рованы, а деятельность соответствующего 
общественного или религиозного объеди-
нения, не являющегося юридическим лицом, 
может быть запрещена по решению суда на 
основании заявления Генерального проку-
рора РФ или подчиненного ему соответству-
ющего прокурора. 

По указанным основаниям общественное 
или религиозное объединение может быть 

ликвидировано, а деятельность обществен-
ного или религиозного объединения, не яв-
ляющегося юридическим лицом, может быть 
запрещена по решению суда также на основа-
нии заявления федерального органа государ-
ственной регистрации или его соответствую-
щего территориального органа. 

В случае принятия судом решения о лик-
видации общественного или религиозно-
го объединения их региональные и другие 
структурные подразделения также подлежат 
ликвидации. 

Оставшееся после удовлетворения требо-
ваний кредиторов имущество общественного 
или религиозного объединения либо иной ор-
ганизации, ликвидируемых по вышеуказанным 
основаниям, подлежит обращению в собствен-
ность РФ. Решение об обращении указанного 
имущества в собственность РФ выносится су-
дом одновременно с решением о ликвидации 
общественного или религиозного объедине-
ния либо иной организации. 

Перечень общественных и религиозных 
объединений, иных организаций, в отношении 
которых судом принято вступившее в закон-
ную силу решение о ликвидации или запрете 
деятельности, и описание символики указан-
ных объединений, организаций подлежат раз-
мещению в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет на сайте федерального 
органа государственной регистрации. Указан-
ный перечень также подлежит опубликованию 
в «Российской газете». 

Ведение перечня осуществляется Миню-
стом России в электронном виде и на бумаж-
ных носителях путем последовательного вне-
сения в него записей. Перечень размещается 
на официальном сайте Минюста России в ин-

формационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (www.minjust.gov.ru) и направляется 
для опубликования в федеральное государ-
ственное бюджетное учреждение «Редакция 
«Российской газеты». 

ПОСЛЕДСТВИЯ УЧАСТИЯ 

В НЕСОГЛАСОВАННЫХ МИТИНГАХ 

И ПРОТЕСТНЫХ АКЦИЯХ

Любое массовое мероприятие: шествие, 
митинг, агитационная акция – в соответствии 
с законодательством Российской Федерации 
могут проводиться только с разрешения ор-
ганов власти.

Соблюдайте закон!
Участвуете только в согласованном меро-

приятии.
Соблюдайте общественный порядок и ре-

гламент мероприятия.
Соблюдайте законные требования органи-

заторов мероприятия и сотрудников правоох-
ранительных органов.

Слышите призывы к агрессии, национали-
стические лозунги -  не поддавайтесь на про-
вокации!

Если у мероприятия отсутствует согласова-
ние – это мероприятие вне закона!

Нарушение этих требований влечет нало-
жение административного штрафа в размере 
от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или 
обязательные работы на срок до сорока часов 
(ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ).

Любой участник публичного мероприятия 
не вправе:

• скрывать свое лицо, в том числе исполь-
зовать маски, средства маскировки, иные 
предметы, специально предназначенные для 
затруднения установления личности;

• иметь при себе оружие, боеприпасы, 
колющие или режущие предметы, другие 
предметы, которые могут быть использова-
ны в качестве оружия, взрывные устройства, 
взрывчатые, ядовитые, отравляющие, едко 
пахнущие, легковоспламеняющиеся веще-
ства, огнеопасные и пиротехнические веще-
ства или изделия (за исключением спичек и 
карманных зажигалок), предметы (химиче-
ские материалы), которые могут быть исполь-
зованы для изготовления пиротехнических 
изделий или дымов, горючие материалы и 
вещества, иные вещества, предметы, изделия, 
в том числе самодельного изготовления, ис-
пользование которых может привести к за-
дымлению, воспламенению;

• иметь при себе и (или) распивать алко-
гольную и спиртосодержащую продукцию, 
пиво и напитки, изготавливаемые на его ос-
нове;

• находиться в месте проведения публич-
ного мероприятия в состоянии опьянения;

• использовать отличительный знак (при-
знак) представителя средства массовой ин-
формации, предусмотренный законом.

Ответственность за участие в несогласо-
ванном публичном мероприятии:

• для подростка, не достигшего 18 лет, 
влечет за собой привлечение к администра-
тивной ответственности несовершеннолет-
него, постановку на учет в подразделении по 
делам несовершеннолетних, привлечение 
к административной ответственности роди-
телей несовершеннолетнего (ст.ст. 2.3, 5.35, 
20.2 КоАП РФ). В случае причинения несо-
вершеннолетним участником мероприятия 
материального ущерба ответственность не-
сут родители!

• для участника, являющегося совершен-
нолетним, влечет за собой административную 
ответственность с наказанием в виде админи-
стративного штрафа в размере от 10 до 20 ты-
сяч рублей, или обязательные работы на срок 
до 100 часов, или административный арест на 
срок до 15 суток (ст. 20.2 КоАП РФ);

• неповиновение законному распоря-
жению или требованию сотрудника поли-
ции влечет наложение административного 
штрафа в размере от 2  до 4 тысяч рублей, 
либо административный арест на срок до 
пятнадцати суток, либо обязательные рабо-
ты на срок от сорока до ста двадцати часов 
(ст. 19.3 КоАП РФ).

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

И МИГРАЦИОННЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Сохраните билет или посадочный талон, по 
которому вы въехали в Россию. Всегда носите 
при себе паспорт, миграционную карту, реги-
страцию (уведомление о постановке на ми-
грационный учет), патент на работу с чеками 
об оплате, медицинский полис. На случай их 
потери сделайте ксерокопии. 

Следите за изменениями российских ми-
грационных законов. При поиске необходи-
мой информации пользуйтесь официальными 
сайтами государственных ведомств. Не отда-
вайте никому свои документы на хранение: 
никто не имеет права их забирать, а также 
ограничивать вашу свободу передвижения. 
Если это произошло, обращайтесь в полицию! 
Вовремя продлевайте свои документы. 

Просроченная регистрация, миграционная 
карта и патент являются нарушением законо-
дательства, за которое вас могут оштрафовать 
или выдворить из России.

МИГРАЦИОННЫЙ УЧЕТ 

И ПОЛУЧЕНИЕ ПАТЕНТА

Встать на миграционный учет нужно по 
тому адресу, где вы будете проживать, иначе 
вас могут оштрафовать. У детей любого воз-
раста должна быть регистрация по месту пре-
бывания родителей. 

Оформить легальный патент в Санкт-
Петербурге можно только в «Паспортно-визо-

вом сервисе» МВД России https://pvsmvd.ru/
branches/78 Узнать о готовности и подлинно-
сти патента на работу можно на сайте https://
мвд.рф/сервисы-гувм Платеж по патенту вно-
сится не позже чем за 1 день до истечения 
каждого оплаченного периода. Платеж можно 
внести на срок до 12 месяцев вперед с даты 
получения патента на работу. Если вы не ра-
ботаете, а других оснований для нахождения 
в России у вас нет, патент все равно необходи-
мо продлевать. Своевременно продлевайте 
миграционный учет на срок действия опла-
ченного патента на работу.

РАБОТА

Работайте только по официальному пись-
менному договору, где прописаны все усло-
вия труда и заработной платы, иначе вас мо-
гут обмануть. 

Для поиска работы используйте официаль-
ные сайты. Не обращайтесь к посредникам – 
они могут вас обмануть и использовать в ка-
честве бесплатной рабочей силы. Помните, 
работать можно только по той специальности 
и в том регионе, которые указаны в вашем 
патенте. Санкт-Петербург и Ленинградская 
область – разные регионы! 

Важно знать название и адрес той органи-
зации, в которой вы работаете, должность, 
фамилию, имя, телефон вашего руководителя. 
Эта информация может понадобиться, если 
придется защищать свои права. Получайте 

деньги на специальную банковскую карту, за-
веденную на ваше имя, или лично в бухгалте-
рии под подпись, получая расчетный листок. 
Если на работе вам должны деньги, требуйте 
расписку. Внимательно читайте все, что подпи-
сываете, требуйте выдать вам копии. Не подпи-
сывайте документы, которые вы не понимаете 
или с которыми не согласны. 

У вас должно быть безопасное рабочее ме-
сто. Вы не обязаны работать больше 8 часов в 
день и 40 часов в неделю. Размер вашей зар-
платы при полной занятости не может быть 
ниже минимального размера оплаты труда 
(МРОТ). МРОТ в Санкт-Петербурге в 2023 году 
составляет 23 500 рублей. Если зарплату за-
держивают на срок больше 15 дней, вы име-
ете право в соответствии с ч.2 ст.142 ТК РФ 
подать работодателю письменное заявление 
о приостановке работы в связи с невыплатой 
заработной платы. Также советуем вам в этом 
случае подать работодателю письменную 
претензию и обратиться в Государственную 
инспекцию труда и Прокуратуру.

КУЛЬТУРА И РУССКИЙ ЯЗЫК

Чтобы быстрее освоиться в России, реко-
мендуем вам больше общаться с местным 
населением, заводить друзей, участвовать в 
праздниках, посещать кино, музеи, театры, 
библиотеки, изучать русский язык.

Материал подготовлен с использованием 
сайта http://migrussia.ru

НОВАЯ ФОРМА БЛАНКА 
ПОСТАНОВКИ 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН 
НА МИГРАЦИОННЫЙ 

УЧЕТ 
документ вступил в силу 

с 1 января 2023

В соответствии с  Приказом МВД от 
16.11.22 № 867 в форму уведомления о при-
бытии иностранного гражданина или лица 
без гражданства в место пребывания были 
внесены изменения. 

Обновленный бланк вступает в силу с 
1 января 2023 года. Другими словами, с 1 ян-
варя 2023 года для постановки иностранцев 
на миграционный учет необходимо исполь-
зовать обновленный Бланк уведомления о 
прибытии иностранного гражданина или 
лица без гражданства в место пребывания, 
то есть Приложение № 4 к приказу МВД Рос-
сии от 10.12.2020 № 856 (в ред. Приказа МВД 
России от 16.11.2022 № 867).

Стоит отметить, что новый  бланк поста-
новки на миграционный учет изменился не-
значительно. 

В раздел «Вид и реквизиты документа, 
подтверждающего право на пребывание 
(проживание) в РФ» было добавлено поле 
для указания вида документа «Разрешение 
на временное проживание в целях полу-
чения образования». Помимо этого, форма 
осталась прежней.

КУРИТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ – «СПАЙСЫ», СОЛИ». 

ОПАСНО ДЛЯ ЖИЗНИ!

«Спайс» (от англ. «spice» — специя, пря-
ность) – сборное название травяных кури-
тельных смесей, содержащих дикорастущие 
экзотические растения, некоторые из кото-
рых обладают наркотическим и психотроп-
ным эффектом. 

В состав «спайсов» также специально вво-
дят синтетические наркотики, тем самым 
усиливая их действие на организм человека. 
Потребление «спайсов» очень опасно для 
жизни. Даже одна затяжка наркосодержащей 
курительной смесью может привести челове-
ка к летальному исходу. 

В России «спайсы» запрещены законом. 
За их хранение и распространение наступает 
уголовная ответственность. Опасные послед-
ствия потребления наркосодержащих кури-
тельных смесей – «спайсов», «солей» для ор-
ганизма человека – это в первую очередь, от 
употребления подобных курительных смесей 
страдает человеческая психика, так как воз-
действие на нее оказывается такое же, как и 
при употреблении самых опасных сильнодей-
ствующих наркотических веществ. При попа-
дании наркотика в кровь происходит резкое 
сужение сосудов и капилляров. В результате 
этого возникает кислородное голодание го-
ловного мозга, и нервные клетки, лишенные 
кислорода, просто погибают. 

При употреблении «спайсов» возникают 
устрашающие галлюцинации, бред, сильней-
шая тревога и чувство панического страха, ко-
торые могут привести к трагическим послед-
ствиям. В таком состоянии человек не может 

В соответствии с Федеральным законом 
№ 357-ФЗ от 14.07.2022 с 1 января 2023 года 
иностранные студенты смогут получить раз-
решение на временное проживание на пери-
од обучения (РВПО). РВПО даст иностранцам, 
обучающимся в России, возможность на вре-
мя приобрести статус временно проживаю-
щих в РФ иностранцев. При этом, в отличие 
от иностранных граждан с РВП, иностранным 
студентам не нужно будет его подтверждать. 
Напомним, что ранее иностранные студенты, 
обучающиеся в России, имели статус вре-
менно пребывающих на территории РФ ино-
странцев.

РВПО будет действителен весь период об-
учения, а также в течение 180 суток после 
окончания обучения и выпуска из вуза. При 
этом сроки действия РВПО можно будет прод-
лить, в случае если иностранный гражданин 
перепоступит в другой вуз для продолжения 
обучения. Для этого ВУЗ должен обратиться в 
МВД не позднее 20 рабочих дней до оконча-
ния текущих сроков пребывания иностранно-
го студента.

После завершения обучения в течение 
3х лет иностранный гражданин с РВПО смо-
жет подать заявление на получение вида на 
жительство в России, минуя необходимость 
получать РВП. При этом если раньше вид на 
жительство выдавали только иностранным 

выпускникам вузов с красным дипломом, то 
теперь получить ВНЖ после окончания обуче-
ния смогут все выпускники.

Оформить разрешение на временное про-
живание на период обучения в России смогут 
только иностранные студенты, обучающиеся 
очно. Иностранные студенты очно-заочного и 
заочного отделений будут пребывать на тер-
ритории РФ на прежних основаниях в статусе 
временно пребывающих иностранцев:

• безвизовые иностранные граждане на 
основании миграционной карты, в которой 
целью визита указана учеба;

• визовые иностранные граждане на ос-
новании учебной визы.

Перечень документов может отличаться 
в зависимости от гражданства иностранного 
студента и его статуса в РФ. Общий список до-
кументов на РВПО включает:

• заявление о выдаче РВПО,
• документ, удостоверяющий личность;
• фотографии;
• справка об отсутствии судимости – для 

визовых иностранных граждан;
• документ о зачислении на очную форму 

обучения в организацию и копия гос. лицен-
зии ВУЗа или научной организации;

• нотариальные переводы документов, 
составленных на иностранном языке;

• результаты прохождения медкомиссии;
• квитанция об оплате госпошлины за вы-

дачу РВПО.
Для получения разрешения на времен-

ное проживание в Российской Федерации 

на период обучения иностранному студенту 
необходимо:

• оплатить госпошлину за РВПО;
• подать заявление о выдаче РВПО и не-

обходимые документы;
• приложить квитанцию об оплате го-

спошлины;
• приложить справку из ВУЗа о зачисле-

нии;
• пройти медосмотр и приложить его ре-

зультаты;
• пройти государственную дактилоскопи-

ческую регистрацию – при подаче заявления 
или при получении РВПО, если заявление о 
выдаче было подано в электронном виде.

Готовый документ, разрешения на времен-
ное проживание на период обучения, ино-
странному студенту будет выдан в течение 38 
рабочих дней с даты подачи документов.

Более подробную информацию можно 
получить из Административного регламента 
Министерства внутренних дел Российской Фе-
дерации по предоставлению государственной 
услуги по выдаче иностранным гражданам и 
лицам без гражданства разрешения на вре-
менное проживание в Российской Федерации 
в целях получения образования, утвержденно-
го приказом МВД России от 14.12.2022 № 949 
(http://publication.pravo.gov.ru/Document/
View/0001202212300036).

ПОМОЩЬ МИГРАНТУ
Для иностранных студентов: разрешение на временное проживание 

в РФ на период обучения

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМA

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН — МИГРАНТОВ

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ контролировать себя и адекватно оценивать 
окружающую обстановку. В связи с развитием 
отёка мозга и тяжелейших психозов, любите-
ли побаловаться «спайсом» очень часто по-
падают в реанимацию и в психиатрическую 
больницу. После подобных «экспериментов» 
некоторые становятся инвалидами, а употре-
бление «спайса» с алкоголем (в том числе с 
пивом) может привести к смерти. Страдает так 
же и весь организм в целом: легкие, сердце, 
печень и ряд других органов. Наркотик вы-
зывает гормональные изменения – у мужчин 
снижает потенцию, у женщин в ряде случаев 
наступает бесплодие. Результатом приёма 
наркотика является наркотическая зависи-
мость и слабоумие. 

Не менее опасно наркотическое вещество 
под названием «соль». Это вещество похо-
же на очень мелкий порошок или пыль и со-
держит в своём составе опасные для жизни 
ингредиенты. Несмотря на безобидное на-
звание, данное вещество воздействует на 
психическую сферу человека и вызывает па-
тологическую зависимость. Одного приема 
достаточно, чтобы возникло желание при-
нимать его снова и снова. Под воздействием 
наркотика изменяется реальное восприятие 
окружающего, человек перестает принимать 
адекватные решения. Затем могут возникнуть 
галлюцинации и другие симптомы острого 
психоза, судороги в мышцах тела. 

Следствием употребления «соли» являют-
ся провалы в памяти, обмороки, снижение 
выносливости к психическим и физическим 
нагрузкам. Спустя какое-то время происходит 
истощение организма, появляются темные 
круги вокруг глаз, впалые щеки, цвет лица 
становится тусклым, выпадают волосы, начи-
нают крошиться зубы. Как и все психотропные 
вещества, данный наркотик воздействует в 
первую очередь на нервные клетки головно-
го мозга, которые под действием наркотика 
разрушаются. Несмотря на пагубные послед-
ствия, наркоман готов отдавать за наркотик 
последние деньги и ценности, которые у него 
есть, идти на воровство, грабежи, разбои и 
вымогательство. 

«Соли» и «спайсы» – средства самоунич-
тожения и убивают быстрее героина. Так 
стоит ли ради любопытства и сомнительного 
«удовольствия» ставить под удар свою жизнь 
и здоровье?

ВСЕ НАРКОТИКИ ЯВЛЯЮТСЯ ЯДАМИ! 
КАК ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ЗЛА?

Одно из  самых страшных, часто смертельно опасных явлений – наркомания. Человече-
ство давно пытается найти наиболее эффективные методы борьбы против незаконного рас-
пространения наркотиков – социальные, политические, медицинские и правовые. Ведь се-
годня ни одна страна не может чувствовать себя в безопасности перед этим злом.

КАК ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ЗЛА? ПРОСТО ПОВЕРЬ:

• наркотики не бывают «на какое-то время»;
• если «ДА», то на всю жизнь, короткую и 

неполноценную;
• если «НЕТ», то со временем поймешь, как 

ты был прав, отказавшись!

10 ПРИЧИН, ПО КОТОРЫМ ТЫ ДОЛЖЕН 

ОТКАЗАТЬСЯ ОТ НАРКОТИКОВ:

1. Наркотики не дают человеку мыслить 
самому за себя.

2. Наркотики толкают на кражи и насилие.
3. Наркотики дают фальшивое представле-

ние о счастье.
4. Наркотики ведут к несчастным случаям.
5. Наркотики разрушают семью.
6. Наркотики уничтожают дружбы.
7. Наркотики приводят к уродству детей.
8. Наркотики являются причиной многих 

заболеваний.
9. Наркотики препятствуют духовному 

развитию.
10. Наркотики делают человека слабым и 

безвольным.

5 СПОСОБОВ ОТКАЗАТЬСЯ ОТ НАРКОТИКОВ

1. Пропустить предложение мимо ушей.
2. Отказаться, не вступая в переговоры. 

Повернуться и молча уйти.
3. Не спорь с ними и не читай лекций о 

вреде наркотиков – это уже бесполезно.
4. Если наркотик тебе предложил друг, то 

он тебе не друг.
5. Если наркотик предлагают в компании, 

не сменить ли тебе компанию?

12 ПОВОДОВ СКАЗАТЬ «НЕТ» НАРКОТИКАМ:

1. Я таких вещей боюсь.
2. Я не собираюсь травить организм.
3. НЕТ, не хочу неприятностей.
4. Мне не хочется умереть молодым.
5. НЕТ, я даже не курю сигареты.
6. Эта дрянь не для меня.
7. Это мне ничего не дает.
8. Я за витамины!
9. Я и без этого превосходно себя чувствую.
10. Я хочу быть здоровым.
11. НЕТ, я хочу иметь здоровую семью.
12. НЕТ, это опасно для жизни.



Санкт-Петербургское государственное 
бюджетное учреждение «Центр контроля ка-
чества товаров (продукции), работ и услуг» 
(далее – СПб ГБУ «ЦККТРУ»), подведомствен-
ное Комитету по промышленной политике, 
инновациям и торговле Санкт-Петербурга, 
оказывает государственную услугу по обе-
спечению качества и безопасности про-
дукции, в том числе по выявлению и преду-
преждению проникновения на потребитель-
ский рынок некачественных и опасных для 

жизни и здоровья потребителей и окружаю-
щей среды товаров, работ и услуг на безвоз-
мездной основе.
ОБРАТИТЕСЬ В ЦКК 

УДОБНЫМ ДЛЯ ВАС СПОСОБОМ:

• по телефонам: 233-55-45 и 498-85-01 – 
горячая линия по приему обращений граж-
дан на некачественные товары и услуги;

• http://www.quality.spb.ru  – официальный 
сайт СПб ГБУ «ЦККТРУ», здесь вы можете сфор-
мировать заявление в электронном виде;

• заполните бланк заявления при личном 
посещении СПб ГБУ «ЦККТРУ» по адресам: 
Измайловский пр., д. 3 или Суворовский пр., 
д. 65, лит. Б.

2 Муниципальный округ Сампсониевское4 Муниципальный округ Сампсониевское4

Газета «Сампсониевский Вестник»
Редактор выпуска М. М. Рыбчак
Адрес редакции, издателя: 194100, 
Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
тел./факс (812) 596-32-78
Сайт: www.mo-12.ru e-mail: mosamson@mail.ru

Подписано в печать: 21.04.2023. Время подписания 
в печать: по графику 10:00 фактическое 10:00. 
Дата выхода в свет: 21.04.2023
Дизайн, компьютерная верстка:
ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Отпечатано: ИП Малаев Сергей Викторович, ИНН 300726134147
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 6, кв. 36

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет
муниципального образования
муниципальный округ Сампсониевское,
194100, Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
№3 (877) 2023 от 21.04.2023

Тираж 5000 экз. Заказ №3. Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ:
№ ТУ78-02167 от 05 декабря 2019 года выдано
Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Северо-Западному
федеральному округу

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПОДДЕРЖКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 1 октября 2022 года № 1743 
установлен запрет на проведение большин-
ства плановых проверок предпринимателей 
в 2023 году.
В ПЛАН ПРОВЕРОК НА 2023 ГОД ВКЛЮЧЕНЫ 

ТОЛЬКО:

• Объекты, отнесенные к категориям 
чрезвычайно высокого и высокого риска;

• Опасные производственные объекты 
II класса опасности; 

• Гидротехнические сооружения II класса.
Информацию о включении объекта в план 

проверок можно узнать в Едином реестре кон-
трольных (надзорных) мероприятий на сайте 
proverki.gov.ru, для чего достаточно ввести 
ИНН организации, индивидуального предпри-
нимателя или гражданина, владеющего либо 
пользующегося производственным объектом.

Обжаловать включение объекта в план 
проверок можно в орган контроля.

Хозяйствующие субъекты, включенные 
в план проверок на 2023 год, также вправе 
обратиться за 2 месяца до проверки в кон-
трольный орган с просьбой о проведении 
профилактического визита, который позво-
лит получить информацию об имеющихся на 
объекте нарушениях с конкретными рекомен-
дациями по их устранению, что поможет под-
готовиться к самой проверке. При этом в ходе 
профилактических визитов меры реагирова-
ния не применяются.

 Дата проведения профилактического ви-
зита предварительно согласовывается с пред-
принимателем.

 В случае проведения профилактического 
визита в течение 3 месяцев до даты плано-
вой проверки контролирующему органу дано 
право исключить предстоящую проверку из 
плана на 2023 год.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2022 года № 2516 
ПРОДЛЕН МОРАТОРИЙ НА БОЛЬШИНСТВО ВНЕ-
ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК бизнеса в 2023 году.
ВНЕПЛАНОВАЯ ПРОВЕРКА В 2023 ГОДУ 

ВОЗМОЖНА:

После согласования с органами прокуратуры:
• При поступлении сведений о непосред-

ственной угрозе либо фактах причинения 
вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граж-
дан, обороне страны и безопасности государ-
ства, возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и (или) техногенного характера;

• При выявлении индикатора риска нару-
шения обязательных требований;

• По решению руководителя 
(заместителя руководителя) 
ФНС России при проверках 
применения контрольно-
кассовой техники;

• По решению руково-
дителя (заместителя руко-
водителя) Роскомнадзора 
в случае, если установлен 
факт распространения (пре-
доставления) в сети Интернет баз 
данных (или их части), содержащих 
персональные данные;

• При поступлении в территори-
альный орган Роструда жалоб о мас-
совых фактах невыплаты заработной платы;

• В случае необходимости оценки устра-
нения нарушений, влекущих непосредствен-
ную угрозу причинения вреда жизни и тяжко-
го вреда здоровью граждан, обороне страны 
и безопасности государства, возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера, содержащихся в ра-
нее выданном предписании, срок исполнения 
которого истёк.

Без согласования с органами прокуратуры:
• По поручениям Президента Россий-

ской Федерации, поручениям Председателя 
Правительства Российской Федерации и его 
заместителей, принятых после 10.03.2022, 
требованию прокурора;

• При поступлении в орган государствен-
ного жилищного надзора жалоб граждан о 
нарушении их прав со стороны управляющих 
компаний, ТСЖ, ЖСК и иных организаций, 
ответственных за управление жилым домом;

• При наступлении события, указанного в 
программе проверок в рамках осуществления 
государственного строительного надзора, фе-
дерального государственного экологического 
контроля (надзора), государственного контро-
ля (надзора) за состоянием, содержанием, со-
хранением, использованием, популяризацией 
и государственной охраной памятников, феде-
рального государственного контроля (надзора) 
в сфере обращения лекарственных средств.

Сведения о всех внеплановых провер-
ках, в том числе об их результатах, содержит 
Единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

Каждое решение о проверке 
содержит уникальный QR-код, 

позволяющий перейти по 
нему к сведениям реестра, 
для чего можно восполь-
зоваться учетной записью 
на портале Госуслуг.

МОРАТОРИЙ НЕ РАСПРО-
СТРАНЯЕТСЯ на контроль-

ные (надзорные) мероприя-
тия, проводимые без взаимодей-

ствия с предпринимателями.
В ходе таких мероприятий про-

веряющие могут проводить осмотр 
общедоступных (открытых для по-

сещения неограниченным кругом лиц) про-
изводственных объектов, а также отбирать 
пробы (образцы) воды, почвы, воздуха и иных 
предметов и материалов.

Проведение подобных мероприятий не 
требует согласования с прокурором и вне-
сения сведений о них в Единый реестр кон-
трольных (надзорных) мероприятий.

Выдавать предписания, а также привле-
кать к административной ответственности по 
результатам проведения контрольных (над-
зорных) мероприятий без взаимодействия с 
предпринимателям недопустимо. При этом в 
случае установления инспектором сведений о 
непосредственной угрозе либо фактах причи-
нения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью 
граждан, обороне страны и безопасности госу-
дарства, возникновения чрезвычайных ситуа-
ций природного и (или) техногенного характе-
ра им может быть инициирована полноценная 
проверка, проведение которой возможно по 
согласованию с органами прокуратуры.

СОХРАНЕНЫ ОГРАНИЧЕНИЯ на привлече-
ние предпринимателей к административной 
ответственности и выдачу предписаний:

• Предписания об устранении наруше-
ний, выданные до 10.03.2022 и срок исполне-
ния которых установлен в 2023 году, автома-
тически продлены на 90 календарных дней со 
дня истечения установленного срока.

• При этом предприниматели имеют право 
обратиться с заявлением в контролирующий 
орган о дополнительном продлении срока.

• Предписание об устранении выявлен-
ных во время проверки в 2023 году нарушений 

можно выдать, только если установлены фак-
ты, влекущие непосредственную угрозу при-
чинения вреда жизни и тяжкого вреда здоро-
вью, возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, ущерба 
обороне страны и безопасности государства.

• Другие нарушения фиксируются в акте 
проверки без выдачи предписания, при этом 
допустимо объявление контролируемому 
лицу предостережения о недопустимости на-
рушения обязательных требований. 

• Меры по привлечению к администра-
тивной ответственности могут применяться 
только после проведения проверки с состав-
лением акта о ее результатах.

• Без проведения проверки привлечение 
к административной ответственности за на-
рушения, являющиеся предметом контроля, 
запрещено.

• Этот запрет распространяется также на 
случаи непосредственного обнаружения про-
веряющим правонарушения, в том числе по 
информации от граждан и организаций, орга-
нов власти, из средств массовой информации.

• Обход запрета на проведение проверок 
и принятие мер ответственности влечет при-
знание решений органов контроля недей-
ствительными.

ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ:
• Любое принятое в ходе проверки ре-

шение или действие может быть обжаловано 
в органе государственного контроля, прово-
дившем проверку.

• Жалоба подается в течение 30 кален-
дарных дней со дня, когда предприниматель 
узнал или должен был узнать о нарушении 
своих прав в электронном виде на портале 
Госуслуг во вкладке «Жалоба на решение кон-
трольных органов» с использованием элек-
тронной подписи.

• Срок рассмотрения жалобы – не более 
20 рабочих дней со дня ее регистрации, реше-
ние о результатах рассмотрения будет отобра-
жено в личном кабинете на портале Госуслуг.

• В случае несогласия с принятым в органе 
контроля решением предприниматель вправе 
обжаловать действия в судебном порядке. 

• Обращения о фактах нарушения мора-
тория на проверки можно направить в органы 
прокуратуры.

Прокуратура г. Санкт-Петербурга: 190121, 
Санкт-Петербург, ул. Почтамтская, д. 2/9; 
тел.: +7(812)318-26-11, +7(812)318-26-12; 
https://epp.genproc.gov.ru/web/proc_78.

Прокуратура Санкт-Петербурга

ПОДДЕРЖКА БИЗНЕСА
Мораторий на проверки бизнеса в 2023 году. Основные особенности.

У предпринимателей Санкт-Петербурга есть 
возможность проконсультироваться у чат-бота 
Центра «Мой бизнес» (СПб ГБУ «ЦРПП»), кото-
рый поможет сориентироваться в мерах под-
держки: найти актуальные, изучить их суть и 
узнать способы получения.

Чат-бот находится в мессенджере Telegram 
по ссылке https://t.me/crpp_consult_bot.

У него можно узнать, как:
• воспользоваться бесплатными цифро-

выми сервисами для бизнеса;
• Получить льготный кредит;
• Запустить инновационный бизнес;
• Запустить социальный бизнес;
• Узнать меры поддержки по ИНН;
• Выйти на экспорт;
• Узнать об актуальных бизнес-мероприя-

тиях в Санкт-Петербурге;
• Воспользоваться услугами маркетплей-

са для бизнеса;
• Получить ответы на частые вопросы.

Если вопрос для онлайн-помощника но-
вый, то он предложит вам оставить контакт-
ный электронный адрес, на который ответит 
профессиональный консультант.

 Обратиться за поддержкой Центра «Мой 
бизнес» (СПб ГБУ «ЦРПП») могут как действу-
ющие, так и начинающие самозанятые, ИП и 
юрлица. А также те, кто только планирует от-
крытие своего дела. 

Поддержка бизнеса осуществляется в рам-
ках национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивиду-
альной предпринимательской инициативы».

 

 Контактная информация СПб ГБУ «ЦККТРУ»:

Адрес: Суворовский пр., д. 65, лит. Б, 
Санкт-Петербург, 191124.

Тел.: (812) 274-14-30; факс: (812) 274-14-32
Официальный сайт: http://www.quality.spb.ru

Электронная почта: mail@quality.spb.ru
Группа в ВК: https://vk.com/ckk_spb


